商丘市中级人民法院

商中法【2021】209号
[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\ksohtml\wps83A0.tmp.png]
商丘市中级人民法院
印发《关于强化诉讼服务大厅多元诉讼服务的若干意见》的通知

各县（市、区）人民法院、本院各部门：
    现将《关于强化诉讼服务大厅多元诉讼服务的若干意见》印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。

                  商丘市中级人民法院
                  2021年9月27日

  商丘市中级人民法院
 关于强化诉讼服务大厅多元诉讼服务的实施意见

    为进一步做好诉讼服务工作，更好服务人民群众，规范窗口工作秩序，强化窗口立案工作人员职责，提升诉讼服务中心管理能力水平，按照《最高人民法院关于建设一站式多元解纷机制和诉讼服务中心的意见》及河南省高级人民法院《关于加快建设一站式多元解纷机制和诉讼服务中心的实施细则》要求，结合我市法院工作实际，强化诉讼服务大厅多元诉讼服务，制定如下意见。
   一、指尖立案不出户。当事人可通过“河南移动微法院”微信小程序、河南诉讼服务网、律师服务平台等途径进行线上申请立案，提交电子诉讼材料无需再提交纸质材料，使当事人足不出户就可立案。对于通过网上立案、邮寄立案、现场立案等不同渠道递交的诉讼案件，通过编制流程性规范文件，实行统一规范的审查标准，不因立案模式的不同而增加当事人的程序负担。对于需要补正材料的案件一次性告知，保障当事人的诉权。立案成功后网上发送缴费通知，网上缴纳诉讼费。通过在诉服大厅播放宣传短片、进行普法宣传等方式加大网上立案宣传力度，进行网上立案操作指导以及视频辅导，切实做到让数据多跑路，让群众少跑腿，减轻当事人的诉累。
    二、绿色通道优先办。畅通绿色通道，开启涉企、涉农民工、涉军绿色通道，对案件优先办理、快速立案，经济困难符合司法救助条件的落实诉讼费用减免缓政策。
    三、智能诉服有温度。升级改造诉讼服务中心，优化布局，完善服务功能，着力提供集约化、智能化诉讼服务，进一步优化“一站式”诉讼服务模式。在诉讼服务大厅设立专门的自助服务区，为当事人配置外网电脑、自助打印、复印一体机、自助查阅一体机、诉讼风险评估一体机 、智能云柜供当事人使用。
     四、一站多元全通办。诉讼服务中心主要功能包括诉前调解、立案审查、诉讼保全、司法鉴定、案件速裁、联系法官等服务，让人民群众走进一扇门，办结所有事。
    五、注重调解化矛盾。在诉讼服务大厅开展诉前调解，对来诉讼服务大厅起诉的民商事纠纷，当事人同意诉前调解的委派本院调解员或委派到其他调解组织调解，调解成功的由人民法院进行司法确认或出具调解书，调解不成功或当事人坚持立案的及时办理立案手续。
    六、简案快审提效率。在诉讼服务中心成立速裁团队，配足、配强员额法官和审判辅助人员，办理简单民事案件，做到快审快结，探索建立类案集中办理、示范诉讼模式，推动适用示范判决机制解决群体性矛盾纠纷，鼓励适用要素式裁判文书，进一步简化速裁快审程序，优化繁简程序转换机制，为诉讼当事人快速化解矛盾纠纷提供优质的诉讼服务。
    七、信访接待解心结。设置信访接待窗口，固定专人值班，坚持院领导定期接待信访当事人，倾听信访诉求，及时解决问题。
     八、细节便利暖民心。设置便民服务处，提供常用急救药品、各种法律常识宣传页、法律书籍，供当事人查阅。设置休息座椅、饮水器具、手机充电等便民服务设施，提供诉讼文书样式及诉讼程序宣传资料，便利诉讼群众。

 (
1
)
image1.png